
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
оз. сц-шч № tizeh 

О внесении изменений в приказ от 27.12.2023 
16903/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

' квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5592.*) 
«Дизайн среды» И 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
27.12.2023 № 16903/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5592.*) «Дизайн среды» по 
направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 52.00.00 
Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00 Музыкальное 
искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств от 
20.02.2024 № 05/2.1/52-03-2. 

[Начальник Управления 
образовательных программ I М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от03 О1/• Я&З-'У № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5592.*) «Дизайн 

среды» по направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Веригина Мария 
Сергеевна 

Регенерация 
квартала 
исторической 
застройки между 
улицами 
Введенской, 
Маркина и 
Кронверским 
проспектом 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Данилова Светлана 
Борисовна, Секция «Средовой 
дизайн», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, Кафедра 
«Архитектура и дизайн», 
Институт развития города, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Севастопольский 
государственный 
университет» 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 № 01/1-32-
3492 

Джораев Ровшен Концепция развития 
среды учебного 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 

Ушакова Ольга Борисовна, 
доцент, Кафедра 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научные 



комлекса Академии 
машиностроения 
им.Ж.Я.Котина в 
Санкт-Петербурге 

преподаватель, Кафедра 
дизайна 

архитектурно-строительных 
конструкций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-

Петербургский 

государственный 
архитектурно-строительный 
университет», 

Общероссийская творческая 
профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России», 
Всероссийская творческая 
общественная организация 
«Союз художников России» 

разработки» 
РК от 17.04.2020 №01-116-
5367 

Игошева Елизавета 
Дмитриевна 

Культурный кластер 
на территории 
бывшего комплекса 
складских зданий 
акционерного 
общества 
«Просвещение» 
Н.С.Цетлина и 
А.Мейера 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Вуль Ольга Александровна, 
доцент, Высшая школа 
дизайна и архитектуры, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого», Секция 
«Интерьер и оборудование», 
Общественная творческая 
региональная организация 
«Санкт-Петербургский Союз 
дизайнеров», Секция 
декоративно-прикладного 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 № 01/1-32-
3492 



искусства, Региональная 
творческая общественная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
художников» 

Мартиросян Сона 
Сасуновна 

Ревитализация 
заброшенных 
территорий в 
городскую среду как 
способ сохранения и 
развития 
национальной 
культуры (на 
примере города 
Владикавказ) 

Козырева Елена 
Ивановна, доцент, 
Кафедра 
изобразительного 
искусства 

Керимова Надежда Алиевна, 
доцент, Кафедра дизайна 
архитектурной среды, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научные 
разработки» 
РК от 17.04.2020 №01-116-
5367 

Семенова Анна 
Сергеевна 

Формирование 
межвузовского 
кампуса Высших 
творческих школ на 
примере дачи 
Фаберже 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Ушакова Ольга Борисовна, 
доцент, Кафедра 
архитектурно-строительных 
конструкций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-

Петербургский 

государственный 
архитектурно-строительный 
университет», 
Общероссийская творческая 
профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России», 
Всероссийская творческая 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 № 01/1-32-
3492 



общественная организация 
«Союз художников России» 

Сунь Вэньюань Универсальная 
модель дизайна 
среды современного 
рекреационно-
образовательного 
пространства 
детского сада на 
примере района 
Цзиньшуй, 
г.Чжэнчжоу, 
провинция Хэнань, 
КНР 

Мамлеева Анна 
Ивановна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Ушакова Ольга Борисовна, 
доцент, Кафедра 
архитектурно-строительных 
конструкций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет», 
Общероссийская творческая 
профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России», 
Всероссийская творческая 
общественная организация 
«Союз художников России» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научные 
разработки» 
РК от 17.04.2020 №01-116-
5367 

Сысолятина Алена 
Викторовна 

Регенерация среды 
исторического 
района в 
современном 
контексте (на 
примере 
Покровского 

острова в Санкт-
Петербурге) 

Козырева Елена 
Ивановна, доцент, 
Кафедра 
изобразительного 
искусства 

Данилова Светлана 
Борисовна, Секция «Средовой 
дизайн», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, Кафедра 
«Архитектура и дизайн», 
Институт развития города, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научные 
разработки» 
РК от 17.04.2020 №01-116-
5367 



образования 
«Севастопольский 
государственный 
университет» 

Федотова Людмила 
Дмитриевна 

Концепция 
формирования 
интерактивного 
образовательного 
пространства на 
примере ЛГУ 
им. А.С.Пушкина 

Толстова Александра 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лобанов Евгений Юрьевич, 
Секция «Теория и 
педагогика», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, Кафедра 
дизайна интерьера и 
оборудования, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
промышленных технологий и 
дизайна», Региональная 
общественная организация -
Профессиональный союз 
художников 

Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 
РК от 29.03.2024 №01/1-34-
1316 

Чернова Елизавета 
Андреевна 

Средовой подход 
как методика 
проектирования 
интерактивного 
музейного 
пространства (на 
примере 
краеведческого 
музея «Дом 

Витковская Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Яковлева Ксения Сергеевна, 
доцент, Кафедра дизайна 
архитектурной среды, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

Муниципальное бюджетное 
учреждение «Краеведческий 
музей «Поморье» Кемского 
муниципального района 
РК от 05.03.2024 № 01/1-38-
3803 



Помора», г.Кемь) архитектурно-строительный 
университет», 
Международная ассоциация 
искусствоведов, 
Всероссийская творческая 
общественная организация 
«Союз художников России» 

10 Чэнь Луин Формирование 
рекреационной 
среды береговой 
территории острова 
Фунчоу 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Буль Ольга Александровна, 
доцент, Высшая школа 
дизайна и архитектуры, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого», Секция 
«Интерьер и оборудование», 
Общественная творческая 
региональная организация 
«Санкт-Петербургский Союз 
дизайнеров», Секция 
декоративно-прикладного 
искусства, Региональная 
творческая общественная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
художников» 

ООО «Сычуань Xindiping 
Архитектурный дизайн» 
РК от 01.03.2024 №01/1-36-
303 

11 Чэнь Нуаньцзи Концептуальная 
дизайн-модель 
пространства 
школьного 

Толстова Александра 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Яковлева Ксения Сергеевна, 
доцент, Кафедра дизайна 
архитектурной среды, 
Федеральное государственное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научные 
разработки» 
РК от 17.04.2020 №01-116-



общественного 
питания на примере 
средней школы «Гао 
Цяо» в г.Ханчжоу, 
КНР 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет», 
Международная ассоциация 
искусствоведов, 
Всероссийская творческая 
общественная организация 
«Союз художников России» 

5367 

12 Яо Чжиюань Дизайн 
общественного 
пространства в 
домах престарелых, 
основанный на 
региональной, 
экологической и 
гуманистической 
идентичности, на 

примере г.Сиань, 

КНР 

Толстова Александра 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Яковлева Ксения Сергеевна, 
доцент, Кафедра дизайна 
архитектурной среды, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

архитектурно-строительный 

университет», 
Международная ассоциация 
искусствоведов, 
Всероссийская творческая 
общественная организация 
«Союз художников России» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научные 
разработки» 
РК от 17.04.2020 №01-116-
5367 


